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ANOTACE
Analýza požadavků na mobilní dohledový systém pro zásahové jednotky

V této práci autor pojednává o mobilním telemetrickém systému, který díky svým
funkcím umožňuje monitorovat členy zásahových týmů v akci. K monitorování se používají
biologické a obecně technické veličiny, které jsou bezdrátově přenášeny k veliteli zásahu
nebo jinému pověřenému pracovníkovi a přehledně zobrazeny na PDA nebo notebooku.
Autor se detailně zaměřuje na analýzu požadavků hasičského záchranného sboru, analyzuje
typické úrazy a názorně ukazuje, jak by dohledový systém mohl přispět k prevenci některých
úrazů. Dále se snaží stanovit technické požadavky na dohledový systém a navrhuje vlastní
vylepšení a rozšíření celého systému. V závěru práce autor popisuje konkrétní situace pro
využití dohledového systému a některé své teze potvrzuje praktickým měřením. Výsledky
práce by měly pomoci při zavádění dohledového systému do praxe.

ABSTRACT
Analysis of the requirements of Mobile Monitoring System for emergency services

The author disserts upon the Mobile Telemetric System, which allows the monitoring
of emergency personnel in action. Monitoring makes use of biological and common technical
values, which are commuted wirelessly to commanding officer or to another certified person,
and gives an overview of the situation on a PDA or notebook. The author focuses on the
analysis of the requirements of fire brigades, he analyses typical injuries a presents how the
monitoring system could help prevent certain instances of injury. The author endeavours to
determine the technical requirements of the monitoring system a makes his own suggestions
as to improving and extending the whole system. At the conclusion of his work, the author
highlights specific situational use of the monitoring system and verifies some of his theses
with practical measurements. The findings of this work should help with the implementation
of the monitoring system into actual practice.
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1 Úvod
Díky technickému pokroku v oblasti výpočetní techniky a telekomunikací mohla být

realizována myšlenka na vzdálený monitoring vitálních funkcí člověka, neboli telemonitoring.

Smyslem telemonitoringu je přenést rutinní měření na přístroj a tím šetřit čas kvalifikovaného

pracovníka, např. zdravotní sestry nebo lékaře. I pro pacienta je telemonitoring výhodný,

nemusí být přítomnem ve zdravotnickém zařízení a může se lépe zapojit do běžného života.

Lékař si po určité době prohlédne naměřená data, zkontroluje, jak se pacientovi po celou dobu

dařilo, a případně může upravit stávající léčbu. Pokud by se data ihned přenášela k lékaři na

monitor, dalo by se hovořit o online dohledu nad pacientem. Lékař by pak mohl kontinuálně

sledovat stav pacienta a v případě výskytu nefyziologických hodnot pacienta kontaktovat a

zkontrolovat, zda se jeho stav nehorší.

O podobném systému dohledu aplikovaném na členy zásahových jednotek

pojednávám v této bakalářské práci. Pracovní název tohoto telemetrického systému je

„mobilní dohledový systém pro zásahové jednotky." Smyslem dohledu u tohoto systému je

prevence pracovních úrazů. Cílem mé práce bylo seznámit se s problematikou

telemonitoringu a analyzovat požadavky zásahových jednotek na tento systém. Jelikož rozsah

práce je limitován, zpracoval jsem podrobnou analýzu jen pro hasičský záchranný sbor. Mezi

dílčí úkoly mé práce patřilo zmapovat typické úrazy hasičského záchranného sboru a

analyzovat možnosti prevence jednotlivým skupinám úrazů, stanovit technické požadavky na

dohledový systém a případně navrhnout vylepšení systému. V případě potřeby jsem mohl

využít stávající verzi dohledového systému pro praktická měření. Přínos mé práce měl

spočívat v nalezení smysluplného a opodstatněného využití dohledového systému u

hasičského záchranného sboru. Při své práci jsem spolupracoval s ochotným týmem z firmy

Clever Technologies, s.r.o. a mohl jsem využívat jejich technickou podporu.
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2 Popis stávající verze dohledového systému
První projekt, který stál na začátku vývoje dohledového systému, se jmenoval

„ Mobilní řetězce " a byl realizován na ČVUT v roce 2003. Od té doby tým vývojářů pracoval

na dalších projektech, získal mnoho cenných zkušeností a v roce 2005 založil spin-off firmu

Clever Technologies, s.r.o. při Ústavu biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze. Jejím

hlavním smyslem je transfer výsledků vědy a výzkumu v oblasti biomedicínského inženýrství

do zdravotnické a průmyslové praxe. Nosným projektem společnosti je aplikace systému

Advanced PDA koncovému uživateli.1

Dohledový systém je mobilní telemetrický systém, který monitoruje jednotlivé členy

zásahového týmu pomocí snímaných biologických a obecně fyzikálně technických veličin.

Celý systém je koncipován modulárně a umožňuje libovolnou kombinaci modulů dle přání a

požadavků uživatelů. Ve stávající verzi je pomocí jednoduchého hrudního pásu snímána

tepová frekvence (EKG modul), tělesná aktivita kombinovaná s polohou těla vůči zemi

(akcelerometr) a teplota. Mezi další dostupné moduly systému patří pulzní oxymetr měřící

saturaci krve kyslíkem (v HW

verzi používané v rámci

bakalářské práce nebyl tento

modul osazen). Nasnímaná data

jsou bezdrátově přenášena do

počítače, notebooku nebo PDA.

K bezdrátovému přenosu lze

využít sítě dle standardu Wi-fí,

ZigBee nebo radiofrekvenční síť.

Současné řešení pracuje se

standardem ZigBee a využívá

speciálně upravené PDA, které je

Obrázek č. 1 - Schéma dohledového systému vsazeno do kovového pouzdra se

zvýšenou odolností proti nárazu, prachu a vodě. Vysílací jednotka není integrována v PDA,

ale je umístěna externě, pod PDA. Obsluha na monitoru přehledně vidí členy zásahového

týmu a aktuální stav snímaných veličin. Každý monitorovaný člen týmu zaujímá jeden řádek

nadepsaný jeho jménem. V levé části řádku jsou 3 sloupce udávající kvalitu signálu, stav

baterií a aktuální teplotu osoby. Stav veličin je dán nejen výškou sloupce, ale také barvou

' Profil společnosti [online]. Clever Technologies.
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sloupce, od zelené (nejvíce) k červené (nejméně). Pod těmito sloupci je ještě jeden vodorovný

sloupec ukazující aktuální velikost tepové frekvence. Zde je barevné provedení invertované,

zelená barva - nízká tepová frekvence, červená barva, vysoká tepová frekvence. Další část

řádku znázorňuje informace o aktivitě osoby a o jejím náklonu. Míru aktivity odráží zelený

čtverec, který zvětšuje nebo zmenšuje svou plochu ve vymezeném prostor. Více zelené

plochy znamená větší fyzickou aktivitu. Náklon je propojen s nakloněním červeného úzkého

obdélníku. Pokud osoba stojí, je obdélník ve svislé poloze. Pokud osoba leží. změní se

obdélník v trojúhelník s vrcholem směřujícím dolu (leží na břiše) nebo nahoru (leží na

zádech). Zhruba v polovině řádku je čitelnými číslicemi zapsána aktuální hodnota tepové

frekvence. Pravá část řádku je vyčleněna pro trendy nasnímaných veličin. V horní části je

trend tělesné aktivity, uprostřed teplota, ve spodní části tepová frekvence. Jak monitor vypadá

ve skutečnosti ukazuje obrázek č. 2.

Kvalita signálu
Zobrazuje kvalitu bezdrátového
přenosu informaci

Aktivita osoby
větší zelená plocha zněměná
větší fyzickou aktivitu

Tepová frekvence
aktuální hodnota

Historie - trend
aktivita osoby
teplota
tepová frekvence

Skupina osob
Ai 16 osob
rozdělených do 4 skupin

Teplota
aktuální teplota osoby

Stav baterie
Zobrazuje stav baterie
snímací jednotky. Spustí alarm

v případě vybiti.

Poloha osoby
červená plocha zobrazuje pozici těla

ve stoje
na zádech

břiše

Menu
pro nastavení systému Report

umožňuje tisknout a archivovat výslednou
zprávu s historií měřených parametrů

Obrázek č. 2 - Popis zásahového monitoru
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Uživateli dohledového systému by měly být prvosledové týmy (hasiči, armáda,

policie, zdravotní služba a ostatní záchranářské jednotky). Cílem dohledového systému je

prevence úrazů vzniklých při zásahu z důvodů např. fyzického vyčerpáním, dlouhodobého

stresu, přehřátí atd. Nasbíraná data při zásahu by mohla posloužit k bližší analýze činnosti

zasahujících nebo k vytipování situací, při kterých byli zasahující nadměrně stresováni, a tyto


[…]

• "něco" na zlepšení přehledu o mých podřízených u zásahu by bylo potřebné.
• ocenil bych jinou ochrannou přilbu a výkonnější světlo na ní. Také vhodné speciální podvlékací prádlo.

Ne, ale. . .
• nejsme vybaveni tím nejlepším, co je na trhu
• nedostatek přenosných radiostanic
• když teď vím o dohledovém systému, tak ne.
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Myslíte, že by vám dohledový systém pomohl?
30
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Graf č. 3 - Přehled odpovědí na otázku: „Myslíte si, že by Vám mobilní dohledový systém v určitých
situacích pomohl? Uveďte prosím příklad:"

Ano
• hořící domy ve více patrech najednou; rozsáhlé

objekty
• v nepřehledných podmínkách, v noci, ale

záleží na tom, zda by mi zařízení nevadilo při
práci

• zásah s dýchací technikou v zakouřeném
prostoru

• zásah v rozlehlých komplexech, uzavřených
protorech

• dlouhodobější zásah v dýchací technice a
oblecích při vyšších teplotách, těžké dopravní
nehody

• odhad stavu zasahujícího
• přesné místo pobytu hasiče
• při zásahu v obleku
• prevence přetížení organismu
• GPS navigace
• požár většího rozsahu, průzkum v rozsáhlém

zakouřeném prostředí
• ale neměl by mě omezovat v pohybu
• prevence přehřátí a kolapsu organismu
• GPS - příjezd na místo v neznámém prostředí

za stížených podmínek
• monitorování psychické a fyzické aktivity u

zásahu
• práce v přetlakových oblecích, práce ve

zvýšeném tlaku pod vodní hladinou
• při zavalení, propadnutí střešní konstrukcí,

zásahy na nebezpečné látky, při výbuchu u
zásahu

• Mohu si dobře představit jeho význam v
určitých situacích při zásazích v náročných
podmínkách.

• při zásahu v zakouřených budovách
• rozsáhlé požáry - les, fabrika
• dlouhodobé zásahy, zásahy fyzicky velmi

namáhavé

• pokud by systém obsluhovala osoba, která by
byla schopna objektivně posoudit výsledky
měření. Osoba se zdravotnickým vzděláním.

Asi ano
• příklad z minulosti: několik kolegů bylo

vybaveno podobným systémem. Nejvyšší
tepová frekvence byla naměřena při vyhlášení
poplachu.

Spíše ne
• snad při zásahu kvůli střídání
• uměle bych se snažil tento systém ovlivnit, aby

nebylo znát, že jsem ve stresu

Ne
• Zatím veškeré testování se obrátilo proti

hasičům. Zpřísňují se podmínky zdravotní
způsobilosti a hasiči starší padesáti let často
končí ze zdravotních důvodů

• Je to věc, na kterou hasič nemá čas
• u zásahu není pro systém prostor
• nevidím v tom žádnné pozitivum
• věc k ničemu
• u každého jsou potřeby individuální
• zbytečně nákladné
• velitel zásahu by se zdržoval sledováním

monitoru. Každý člověk nemá stejné
parametry. Výcvikem a praxí se dá stres mírnit.
Každý zná svůj zdravotní stav, schopnosti,
možnosti, a to i kamarádů v jednotce.

Nic
• mám obavu, aby systém nemohl být zneužit

proti samotným hasičům ("až tak moc se
nepředřou" apod.)
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Využil byste dohledový systém při výcviku?
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Graf č. 4 - Přehled odpovědí na otázku týkající se využití dohledového systému při výcviku

Ano
• Sám používám při sportu Sporttester, takže

vím, o co j d e
• v našich podmínkách určitě ano. i v souvislosti

se zj išťováním fyzické zdatnosti hasičů při
fyzické zátěži (lektor O U P O B )

• Každý by měl znát své limity a systém by mohl
být vhodným pomocníkem k je j ich nalezení.

• ze jména u nových příslušníků, kteří ještě neví,
kde j sou jej ich hranice možností .

• pokud by systém obsluhovala osoba, která by
byla schopna objektivně posoudit výsledky
měření. Osoba se zdravotnickým vzděláním.

Obrázek č. 1 - Měření s EKG modulem,
lezení po žebříku

Ne
• důležitější je pocit hasiče
• peníze vynaložené na dohledový systém by Šlo

pro HZS využít lépe
• při výcviku chybí psychický stres

• takovéto monitorování má smysl pouze při
extrémní zátěži. Ta u výcviku není přípustná.
Spíše j e důležité, aby každý jednot l ivec znal
své vlastní limity a uměl pracovat bezpečně s
ohledem na sebe samého.

Nejasný názor
• tohle by mělo být věcí vedoucího výcviku
• každý ví. kde má svoje hranice

Obrázek č. 2 - Měření s EKG
modulem, s imulace zátěže
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Praktické měření v Odborném učilišti požární ochrany Brno

Grafické znázornění výsledků měření při výcviku na lezecké věži
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Graf č. 5 - Vývoj tepové frekvence, Hasič 5, lezecká věž.
Data jsou proložena spojnicí trendu (klouzavý průměr, 10. perioda)
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Graf č. 6 - Vývoj tepové frekvence, Hasič 6, lezecká věž.
Data jsou proložena spojnici trendu (klouzavý průměr, 10. perioda)

Graf č. 7 - Vývoj tepové frekvence, Hasič 7, lezecká věž.
Data jsou proložena spojnicí trendu (klouzavý průměr, 10. perioda)
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Vývoj tepové frekvence, Hasič 8 J ] f*Jnicc trendu

čas (hh:mm:ss)

Graf č. 8 - Vývoj tepové frekvence, Hasič 8, lezecká věž.
Data jsou proložena spojnicí trendu (klouzavý průměr, 10. perioda)

Obrázek č. 5 - Monitor dohledového Obrázek č. 6 - Monitor dohledového systému
systému při výcviku na lezecké věži při přípravách na výcvik v polygonu
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