Posudek bakalářské práce

Student: Vít Caithaml

Téma bakalářské práce: Analýza požadavků na mobilní dohledový systém pro zásahové jednotky

Oponent: Ing. Jan Kašpar, FBMI ČVUT v Praze

Posudek oponenta:

Předložená práce se ve svém úvodu zabývá popisem bezdrátového dohledového systému, stručně je popsána historie vzniku projektu, popis stávající verze systému, účel použití a dále je detailně uveden popis hardwarových i softwarových komponent systému. V další kapitole se autor zabývá popisem dalších možných řešení pro telemetrický monitoring, která jsou dostupná jak v ČR jak jinde ve světě a mohou být použita pro srovnání s dohledovým systémem, případně pro jeho rozšíření.

V práci následuje popis možností použití u potenciálních uživatelů dohledového systému, kterými mohou být například policejní složky, hasičský záchranný sbor nebo armáda. Ze širokého pole uplatnění systému byla autorem zvolena aplikace pro hasičský záchranný sbor. V práci je prezentována analýza požadavků hasičského záchranného sboru na dohledový systém, důkladné zmapování nebezpečí a rizikových faktorů, je provedena rešerše typických úrazů HZS Praha, a bylo stanoveno, které úrazy jsou nejčastější. Součástí práce je také dotazník, kterým bylo zjištěno, jaké procento zásahů považují hasiči za zásah se zvýšeným rizikem úrazu, jaké si myslí, že jsou nejčastější úrazy, jakých zranění se nejvíce obávají. Následuje kapitola analýza možností prevence jednotlivým skupinám úrazů. U každé skupiny úrazů je uvedena přehledná tabulka, která shrnuje její obsah. Autor se dále věnuje technickým požadavkům na mobilní dohledový systém, zejména s ohledem na výdrž baterií, odolnost hardware, dosah signálu, počet snímacích jednotek a vyhodnocovací stanici.

Hlavní přínos práce spatřuji především ve shrnutí návrhů na vylepšení stávající verze dohledového systému. V práci je prezentován soubor návrhů úprav a případných rozšíření systému, návrhy hasičů vzešlé z provedené ankety a řady praktických měření v terénu. Autor se také pečlivě věnuje metodice použití dohledového systému, popisu příkladu použití dohledového systému při zásahu a při výcvikové činnosti.

V závěru práce jsou uvedeny detaily praktického měření s dohledovým systémem a ověření některých důležitých faktů. S pomocí dohledového systému lze monitorovat psychický stres, fyzickou námahu a další parametry, které umožní veliteli výcviku, nebo zásahu včas učinit preventivní opatření proti fyzickému přetížení, vyčerpání atd.

Práce splňuje veškeré požadavky zadání, v některých případech zadání dokonce přesahuje. Po odborné stránce je předložená práce zpracována na vysoké úrovni, obsahuje řadu prakticky využitelných podkladů a doporučení, které může zadavatel práce s výhodou využít k dalšímu rozvoji celého systému. Grafické zpracování je na odpovídající úrovni, některé překlepy a drobné typografické nedostatky kvalitu nesnižují.

Předloženou práci **DOPORUČUJI** k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm **výborně**.

V Praze dne 14.6.2007